
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32861 19Terça-feira, 07 DE ABRIL DE 2015

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000  339030  0269000000  Federal
Contratado: NIPRO MEDICAL LTDA
Endereço: Avenida Nipro, nº 451, Região Norte
CEP. 18.087-127 - Sorocaba/SP
Telefone: (15) 3238-7300
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

Protocolo 814216

Nota de Empenho da Despesa: 2015NE00142
Valor: 3.904,56
Data: 19/02/2015
Vigência: 19/02/2015 a 19/05/2015
Objeto: Compra de produtos estocáveis.
Registro de Preços: 073/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10122129745760000  339030  0103000000  Estadual
Contratado: SUPER VENDAS COMÉRCIO LTDA EPP
Endereço: Conj. Médici I, Av. Santarém, nº 44, Marambaia
CEP. 66.620-120 - Belém/PA
Telefone: (91) 3278-2687
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

Protocolo 814217

Nota de Empenho da Despesa: 2015NE00232
Valor: 1.000,90
Data: 23/02/2015
Vigência: 23/02/2015 a 23/05/2015
Objeto: Compra de material de expediente e informática.
Registro de Preços: 015/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10122129745760000  339030  0103000000  Estadual
Contratado: ESTRELA DALVA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - 
EPP
Endereço: Trav. WE 62 nº 902-C, Conj. Cidade Nova V, Coqueiro
CEP. 67.140-040 - Ananindeua/PA
Telefone: (91) 3263-3276
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

Protocolo 814219

Nota de Empenho da Despesa: 2015NE00222
Valor: 6.000,00
Data: 19/02/2015
Vigência: 19/02/2015 a 19/05/2015
Objeto: Compra de material técnico hospitalar.
Registro de Preços: 74/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000  339030  0269000000  Federal
Contratado: GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA
Endereço: Conj. Mendara II, Rua E, nº 20, Marambáia
CEP. 66.615-220 - Belém/PA,
Telefone: (91)32383814
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

Protocolo 814224

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 141/2015 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 18 
de março de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.692, de 24 de setembro de 2004;
Considerando as disposições do Decreto nº. 1.945, de 13 de 
dezembro de 2005, que versa sobre o cumprimento do estágio 
probatório de servidor público civil ocupante de cargo de 
provimento efetivo;
Considerando as disposições do Decreto nº. 249, de 11 de 
outubro de 2011, que versa sobre o cumprimento do estágio 
probatório de servidor público civil ocupante de cargo de 
provimento efetivo;
Considerando ainda o que estabelece a Lei Estadual nº. 5.810/94, 
artigos 32 a 34, que dispõem acerca do estágio probatório;

RESOLVE,
I - HOMOLOGAR o resultado fi nal da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório da servidora 
abaixo relacionada, a qual recebeu o seguinte conceito:

NOME CARGO DATA ADMISSÃO RESULTADO FINAL N° DO PROCESSO

JACIRA DA SILVA 
NASCIMENTO

TÉCNICA EM 
PATOLOGIA 

CLÍNICA
25/09/2008 99,75 (BOM) 2015/80793

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 18 de março de 2015.

Ana Suely Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA

Protocolo 813860

PORTARIA Nº 149/2015 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 24 
de março de 2015
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o que dispõem os Laudos Periciais da DSO/SEAD 
nº. 015/2001, 004/2004 e 001/2006;
Considerando que o exercício do trabalho em condições ou 
ambientes insalubres, de natureza especial, estabelecidas pelas 
legislações acima mencionadas, que tragam possíveis prejuízos 
á saúde dos servidores diretamente envolvidos devem ser 
gratifi cadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
HEMOPA, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas no desempenho de suas funções, se enquadram 
na situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I - CONCEDER o adicional de insalubridade, no percentual de 
10% (dez por cento) do vencimento base à servidora abaixo 
relacionado, em razão de desenvolver atividades consideradas 
insalubres pela legislação vigente sobre a matéria na Fundação 
HEMOPA.

NOME MATRÍCULA SETOR TERMO NICIAL
BARBARA NATASHA 

FERNANDES LOUREIRO 
BRAGA

5910564 GERAP 10/03/2015

II - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 24 de março de 2015.

Ana Suely Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA

Protocolo 813862

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria nº. 156/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 31 de 
março de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Resolve:
I - Distratar, a pedido, o servidor  Alan William Silva Souza, 
matrícula nº 5884047/2 do cargo de Agente Administrativo, 
lotado na Gerência de Compras/GECOM desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 
01 de abril de 2015.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 31 de março de 2015.

Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 814004

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria S/N, publicada no DOE nº 32.811 de 20 
de janeiro de 2015.
ONDE LÊ-SE:
CONCEDER, férias regulamentares  aos servidores deste Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará - HEMOPA, 
abaixo relacionados, no mês de Fevereiro/2015.

N° Matrícula Servidor(a) Período Aquisitivo Período de Gozo Gerência

01 3263754/5 Gisele Nobre da 
Cunha de Miranda 2014/2015 02/02/2015 a 

03/03/2015 GAPRE

LEIA-SE:
N° Matrícula Servidor(a) Período Aquisitivo Período de Gozo Gerência

01 3263754/5 Gisele Nobre da 
Cunha de Miranda 2014/2015 29/01/2015 a 

27/02/2015 GAPRE

Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 06 de  abril de 2015.  

Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 813983

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2015

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará - HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria 
Nº 120/2014-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 26/03/2014, torna 
público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2014/566923, Pregão Eletrônico nº 004/2015, cujo objeto é a 
Contratação de empresa para fornecimento de insumos para 
impressora Zebra p110i.
Item 01: P.A. ENGENHARIA COMERCIAL LTDA ME - CNPJ 
09.605.413/0001-74; com a proposta no valor de R$2.999,85 
(Dois mil novecentos e noventa e nove reais e oitenta e cinco 
centavos);
Item 02: LUCIANA R. NOGUEIRA ME - CNPJ 08.563.096/0001-
08; com a proposta no valor de R$21.960,00 (Vinte e um mil 
novecentos e sessenta reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2014/566923 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 06 de abril de 2015.
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 814044

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
DE SALINÓPOLIS

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 015/2015-RH/HRS, de 06/04/2015.
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas através da Portaria nº 
1.416/2014-CCG de 12 de junho de 2014, publicada no DOE nº 
32.665 de 17/06/2014 e tendo em vista as instruções contidas 
no Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994 com base no Art. 
145 da Lei 5.810/94, que disciplina a concessão de diárias em 
missão ofi cial do Estado e obtenção de capacitação profi ssional.
RESOLVE conceder diárias a servidora Angiomar Gomes Afonso, 
Datilografo, matricula nº 563782, CPF n° 154.430.782-91, 
correspondente ao deslocamento do município de SALINÓPOLIS 
para o município de BELÉM, no período de 06 a 07/04/2015, 
com objetivo de participar do curso de Sindicância e Processo 
Administrativo Disciplinar na Escola de Governança Pública do 
Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Salinópolis, 06 abril de 2015.
DURVALINA SERRÃO PINTO
Diretora do HRS/SESPA
PORTARIA Nº 016/2015-RH/HRS, de 06/04/2015.
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas através da Portaria nº 
1.416/2014-CCG de 12 de junho de 2014, publicada no DOE nº 
32.665 de 17/06/2014 e tendo em vista as instruções contidas 
no Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994 com base no Art. 
145 da Lei 5.810/94, que disciplina a concessão de diárias em 
missão ofi cial do Estado e obtenção de capacitação profi ssional.
RESOLVE conceder diárias ao servidor CLAUDIO OBADIA DE 
CARVALHO, Agente Administrativa, matrícula nº 54180438-
3, CPF nº 856.341.587-53, correspondente ao deslocamento 
do município de SALINÓPOLIS para o município de BELÉM, no 
período de 06 a 07/04/2015, com objetivo de participar do curso 
de Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar na Escola de 
Governança Pública do Estado do Pará.

Protocolo 814144


